personale alle verità somme e centrali della fede: la Santissima 

Trinità, l'Eucaristia, la Croce, lo Spirito Santo, la Chiesa, la 

Madonna, e con lei S. Giuseppe (che dà il nome alla Congrega

zione dei Figli del Murialdo)... 

E per portare con noi un frammento di questa santità così 

semplice, così vera, così silenziosa e così feconda, e per sentirlo 

il Murialdo non solo vivo e glorioso in Cielo, ma nostro compagno 

e nostro modello nel pellegrinaggio sulla terra e nel tempo, ci 

fermeremo a queste sue parole, quasi a commiato, nell'ammira

zione e nella fiducia per la sua santità: 

« Non rendere — egli ebbe a dire — la religione o solamente 

soprannaturale, o solamente umana. Ma soprannaturale e umana. 

Alla virtù aggiungi la bontà, la dolcezza, lo spirito di amicizia, 

la naturalezza, la disinvoltura, la festevolezza... ».6 

Sembra a noi di vederlo, di ascoltarlo; e di averlo ancora con 

noi, San Leonardo Murialdo: vicino. Così sia. 

6 Castellani, II , 756. 
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IN SOLLEMNI CANONIZATIONE 

Beatae Mariae Victoriae Teresiae Couderc, virginis, fundatricis Societatis 

Dominae Nostrae a Recessu Cenaculi, die X mensis maii a. MCMLXX, do

minica septima Paschae, in Basilica Vaticana peracta. 

Ad postulationem factam, per Advocatum Sacri Consistorii, a Viro 

Eminentissimo Paulo S. B. E. Card. Bertoli, Sacrae Congregationis pro 

Causis Sanctorum Praefecto, B. B. Villelmus Zannoni, Secretariae Status 

Praelatus, Sanctitatis Suae nomine haec respondit: 

« Perorationi, quae modo habita est, respondere iubeor Beatissimum 

Patrem minime dubitare, quin Beata Teresia Couderc plane digna sit, 

quae Sanctorum Caelitum honoribus decoretur; quod quidem Deus ipse 

signis, mirandis prorsus ac supra naturales vires editis, divino quasi di

gito suo demonstravit. 

Nec praeterit Sanctitatem Suam, ad christifidelium spirituale bonum 

valde conferre, si splendida huiusmodi Galliae catholicae lux supra can

d e l a r u m ponatur, ut luceat omnibus qui in Ecclesia sancta sunt. Bevera, 

ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II praeclare admonet, Deus per 

sanctos « praesentiam vultumque suum hominibus vivide manifestat. In 

eis Ipse nos alloquitur, signumque nobis praebet Eegni sui » . x 

Quodsi attento consideramus animo huius Beatae Oaelitis vitam, vir

tutes, opera ipsa quae adhuc in variis terrarum orbis partibus florescunt, 

fatendum sane est, Deum adhuc nos alioqui per hanc sacram Virginem, 

eique munus commisisse, quod spatio eius terrestris vitae nullo modo 

est conclusum. Hinc omnibus pateat, quanti faciat Eomanus Pontifex vota 

communia, quae nunc ipsi exhibita sunt, et quantopere exoptet catho

licorum exspectationi satisfacere. Attamen, antequam decretoriam sen

tentiam suam pronuntiet ex hac veritatis cathedra, ubi « Beatus Petrus... 

in propria sede vivit et praesidet » , 2 vult Sanctitas Sua nostris commu

nibus precibus communiri; quare ex Apostolicae Sedis more, Ipse enixe 

postulat, ut interposita Deiparae Virginis ac Sanctorum omnium suppli

catione, Spiritus Sancti lumen et gratia ab adstantibus omnibus implo-

rentur ». 

1 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 50. 
2 S. Petrus Chrysologus, PL, 54, 741. 
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Post cantatas Sanctorum Litanias, Summus Pontifex hanc canonizationis 
formulam sollemniter pronuntiavit: 

Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad exaratio

nem fidei catholicae et vitae christianae incrementum, auctori

tate Domini nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et 

Pauli ac Nostra, matura deliberatione praehabita et divina ope 

saepius implorata, ac de plurimorum Fratrum Nostrorum con

silio, Beatam Teresiam Couderc Sanctam esse decernimus et de

finimus, ac Sanctorum Catalogo adscribimus, statuentes eam in 

universa Ecclesia inter Sanctos pia devotione recoli debere. In 

nomine £g Patris et Filii £g et Spiritus gg Sancti. Amen. 

Post lectum Evangelium, a Summ,o Pontifice haec habita est 

HOMILIA 

La solennità di questo momento e di questo luogo suggeri

rebbe un lungo discorso di lode a Dio, « che ci consola in ogni 

nostra tribolazione, affinché noi pure possiamo consolare gli al

tri »,3 mediante l'apparizione dei suoi Santi nella nostra terrena 

peregrinazione; un discorso di culto alla nuova Santa Maria-

Vittoria Teresa Couderc; di compiacimento con la Congregazione 

di Nostra Signora del Cenacolo, che la ebbe fondatrice; di esor

tazione alla Chiesa, che in questa eletta sua figlia trova esempio, 

aiuto e protezione; di confronto con il nostro secolo, che ne ere

dita l'esperienza e l'opera; di lode e di augurio infine alla Francia, 

che alla Santa diede i natali ed il campo d'azione. 

Ma noi dobbiamo ora limitarci assai, a due sole parole, suf

ficienti a rendere atto di omaggio alla Santa, ora canonizzata, 

e ad avviare più ampia riflessione su la sua vita e sulla istituzione 

da lei fondata; ed anche queste due parole sono piuttosto doman

de, che notizie relative a questa nuova Figlia celeste della Chiesa